
A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 10 – 
Deliberazione n. 638 del 13 settembre 2010  – Variazione compensativa in termini di competenza 
e di cassa per pagamento debiti fuori bilancio di c ui all'art.47 della L.R. n.7/2002 di competenza 
dell'A.G.C. 15 LL.PP di Euro 3.746,34 - Giudizi Lon go e D'Amora 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 47, comma 3, della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 stabilisce che il Consiglio Regionale 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

- la Giunta Regionale della Campania, con atto deliberativo n. 1731 del 30.10.2006 ad oggetto: 
“Iter procedurale per il riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da 
pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale”, ha fornito alle Aree di Coordinamento gli 
indirizzi e le direttive per l’istruzione delle pratiche relative al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio; 

- il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 con L.R. 
n. 3 del 21/01/2010; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 09/02/2010 ha approvato il bilancio gestionale 
2010 ai sensi dell’art. 21 L.R. n. 7/2002; 

- nel succitato bilancio 2010 è previsto alla U.P.B.  6.23.57 il capitolo 124 della spesa denominato 
“Pagamento debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. n. 7/2002” la cui gestione è attribuita al 
Settore 02 dell’A.G.C. 08; 

- all’interno della U.P.B. 6.23.57 è stato istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 840. del 
18.05.2007 il capitolo di spesa n. 160 denominato “Pagamento debiti fuori bilancio di cui all’art. 
47 L.R. n 7/2002 di competenza dell’A.G.C. 15”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con con delibera n.302 del 19/03/2010 e n. 1724 del 20/11/2009, la Giunta Regionale della 
Campania ha approvato il riconoscimento di debiti fuori bilancio relativo ai giudizi promossi da 
Longo Vincenzo c/Regione Campania giusta sentenza n.4/09 e di D’Amora Alfonso c/Regione 
Campania giusta sentenza n. 915/09; 

- le somme impegnate e liquidate con D.D. n. 210 del 13/05/2010 e D.D. n.234 del 04/06/2010 
rappresentavano una stima approssimata del debito in quanto soggetta, nel tempo, a variazioni 
delle voci interessi legali e spese successive maturate fino al soddisfo; 

- con tali provvedimenti non è stato possibile liquidare le ulteriori somme: 

- al Sig. Longo Vincenzo € 1.459,02 per registrazione sentenza e € 240,98 di interessi al tasso 
medio del 1% dal 22.02.2010 al 31.05.2010 sulla somma di 43.528,00 liquidata nella sentenza 
n.4/09 del 12/01/2009; 

- al Sig. D’Amora Alfonso € 726,96 quale differenza della somma precettata in forza della 
sentenza n. 915/09 del 12/06/2009;  

- all’Avv. Lenza Alfonso € 1.319,38 quale differenza della somma precettata in forza della 
sentenza n. 915/09 del 12/06/2009;  

 

RITENUTO CHE: 

- il debito è stato già riconosciuto dal Consiglio Regionale; 

- il Cap.124 della U.P.B. 6.23.57 Es.2010, dispone delle risorse necessarie per far fronte alla 
spesa della complessiva somma di € 3.746,34; 



- è possibile una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2010 afferente i capitoli di spesa rientranti nella medesima 
U.P.B. di seguito riportati: 

- capitolo 124 U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento debiti fuori bilancio 
di cui all’art.47 della L.R. n.7/2002” riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per € 
3.746,34; 

- capitolo 160 all’interno della U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento 
debiti fuori bilancio di cui all’art.47 della L.R. n.7/2002 di competenza dell’A.G.C. 15 LL.PP.” 
incremento dello stanziamento di competenza e cassa per € 3.746,34; 

- di voler demandare al Dirigente del Settore 10 dell’A.G.C. 15 il conseguente atto di prenotazione 
di impegno della predetta somma di € 3.746,34 da assumersi sul capitolo 160 (U.P.B. 6.23.57); 

- allo scopo di evitare all’Ente un ulteriore aggravio di spesa per effetto di una eventuale 
esecuzione forzata appare opportuno procedere ad una sollecita liquidazione del dovuto; 

 

VISTO: 

- l’art. 47, comma 3 della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- la Legge Regionale n. 3 del 21/01/2010; 

- la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 bilancio gestionale 2010; 

- la D.G.R. n. 1731/06; 

- la D.G.R. n.1724 del 20/11/2009; 

- la D.G.R.302 del 19/03/2010; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

1) di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3 della L.R. 30 
aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni, trattandosi di debito già riconosciuto 
dal Consiglio Regionale con deliberazioni n.302 del 19/03/2010 e n.1724 del 20/11/2009, di 
riconoscere la somma complessiva di € 3.746,34 di cui: 

- al Sig. Longo Vincenzo € 1.459,02 per registrazione sentenza e € 240,98 di interessi al tasso 
medio del 1% dal 22.02.2010 al 31.05.2010 sulla somma di 43.528,00 liquidata nella sentenza 
n.4/09 del 12/01/2009; 

- al Sig. D’Amora Alfonso € 726,96 quale differenza della somma precettata in forza della sentenza 
n. 915/09 del 12/06/2009;  

- all’Avv. Lenza Alfonso € 1.319,38 quale differenza della somma precettata in forza della 
sentenza n. 915/09 del 12/06/2009;  

2) di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b, della L.R. n.7/2002 una variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 
2010 afferente i capitoli di spesa rientranti nella medesima U.P.B. di seguito riportati: 

- capitolo 124 U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento debiti fuori bilancio 
di cui all’art.47 della L.R. n.7/2002” riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per € 
3.746,34; 



- capitolo 160 all’interno della U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento 
debiti fuori bilancio di cui all’art.47 della L.R. n.7/2002 di competenza dell’A.G.C. 15 LL.PP.” 
incremento dello stanziamento di competenza e cassa per € 3.746,34; 

3) di allegare le schede di rilevazione di partita debitoria che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4) di demandare al Dirigente del Settore 10 dell’A.G.C. 15 il conseguente atto di impegno della 
predetta somma di € 3.746,34 da assumersi sul capitolo 160 (U.P.B. 6.23.57); 

5) di inviare il presente atto all’A.G.C. Avvocatura per la valutazione della sussistenza di eventuali 
azioni di responsabilità a carico dei proponenti gli atti annullati, ed impugnati innanzi all’autorità 
giudiziaria; 

6) di subordinare, in ogni caso, l’atto di liquidazione alla verifica, presso l’A.G.C. Avvocatura, di 
eventuali procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

7) di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, 
al Consiglio Regionale, all’A.G.C. Avvocatura, all’A.G.C. LL.PP - OO.PP., Attuazione, 
Espropriazioni, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Contenzioso Civile e Penale, 
al Settore Geotecnica, Geotermia, Difesa del Suolo, al Settore Formazione del Bilancio 
Pluriennale ed Annuale, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, alla competente Procura 
Regionale della Corte dei Conti ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
 Cancellieri         Caldoro 


